
 

附表一：「當講到你屋企係邊一個社會階層人士嘅時候，你又會認你屋企屬於下層、中下層、 
  中層、中上層，定係上層人士呢？」 

 百分比  

 下層 16.8  

 中下層 33.9  

 中層 41.6  

 中上層  5.3 )  

 上層  0.4 ) 5.7 

 不知道／很難說  1.9  

 (樣本數) (843)  

 
 

附表二：「香港正受到國際金融海嘯衝擊，你認為呢次金融海嘯大約仲會持續幾耐呢？」(%) 

  主觀社會階層 
 整體 下層 中下層 中層 中上層/上層

 少於半年  6.2   9.2  7.0  3.7 12.5 

 半年至一年以下 16.5  15.5 16.1 17.4 12.5 

 一至兩年以下 38.6  23.9 41.3 42.5 37.5 

 兩年或以上 34.2  39.4 31.8 33.9 35.4 

 不知道／很難說  4.6  12.0  3.8  2.6  2.1 

 (樣本數) (843) (142) (286) (351) (48) 

* 在進行分組分析時，主觀社會階層中回答「不知道」的受訪者不計算在內，下同。 

 
 

附表三：「面對現時嘅國際金融海嘯，你嘅心情係點呢？」(%) 

  主觀社會階層 
 整體 下層 中下層 中層 中上層/上層

 感到不滿  2.4   2.8  0.3  3.1  6.3 

 感到無奈 40.5  44.4 40.6 40.2 31.3 

 感到悲觀  7.1   5.6  9.4  6.0  6.3 

 積極面對 31.0  28.9 29.4 32.8 33.3 

 沒所謂 18.3  16.2 19.6 17.7 22.9 

 不知道／很難說  0.8   2.1  0.7  0.3  0.0 

 (樣本數) (843) (142) (286) (351) (48) 

 



附表四：「面對國際金融海嘯的衝擊，你認為市民應該靠政府多啲，定係靠自己多啲？」(%) 

  主觀社會階層 
 整體 下層 中下層 中層 中上層/上層

 靠政府多些 12.2 16.2 12.9 10.5  8.3 

 靠自己多些 73.9 68.3 75.5 75.2 79.2 

 其他／不知／難說 13.9 15.5 11.5 14.2 12.5 

 (樣本數) (843) (142) (286) (351) (48) 

 
 

附表五：香港社會矛盾的嚴重性及金融海嘯會否加劇香港的社會矛盾 (%) 

  主觀社會階層 
 整體 下層 中下層 中層 中上層/上層

「你覺得香港依家嘅社會矛盾 

 嚴唔嚴重呢？」 

     

  不嚴重／完全不嚴重 18.1 13.4 19.6 19.7 10.4 

  嚴重／非常嚴重 78.9 82.4 78.7 76.9 85.4 

  不知道／很難說  3.0  4.2  1.7  3.4  4.2 

  (樣本數) (843) (142) (286) (351) (48) 

「你認為呢次金融海嘯會唔會 

 加劇香港嘅社會矛盾呢？」 

     

  不會 17.1  14.1 18.2 17.7 20.8 

  會 77.9  80.3 76.6 77.8 75.0 

  不知道／很難說  5.0   5.6  5.2  4.6  4.2 

  (樣本數) (843) (142) (286) (351) (48) 

 
 

附表六：「面對現時嘅金融海嘯衝擊，你覺得香港邊個社會階層遇到嘅困難係最大呢？」(%) 

  主觀社會階層* 
 整體 下層 中下層 中層 中上層/上層

 下層 24.3 44.0 24.1 18.5 12.5 

 中下層 28.6 18.4 35.7 27.1 25.0 

 中層 28.6 17.0 26.2 35.6 27.1 

 中上層／上層  8.6  5.7  7.0  8.8 27.1 

 所有階層  6.8  9.2  5.2  7.1  4.2 

 其他／不知道／很難說  3.1  5.7  1.7  2.8  4.2 

 (樣本數) (842) (141) (286) (351) (48) 



附表七：「面對金融海嘯，你認為香港邊個政黨最幫到市民呢？」(%) 

  主觀社會階層 
 整體 下層 中下層 中層 中上層/上層

 民建聯 12.9 14.9 12.6 12.9 10.4 

 民主黨  9.8  6.4 10.1 11.7  6.3 

 公民黨  6.0  3.5  5.6  7.4  6.3 

 社民連  4.3  4.3  5.2  3.7  4.2 

 自由黨  2.4  0.7  3.1  2.0  6.3 

 其他 (如工聯會、職工盟等)  2.0  4.3  1.0  2.0  2.1 

 沒有 41.2 36.2 41.3 41.0 47.9 

 不知道／很難說 21.5 29.8 21.0 19.2 16.7 

 (樣本數) (840) (141) (286) (349) (48) 

 
 

附表八：「面對呢場國際金融海嘯，有意見認為『政府應增加公共開支，幫助紓緩市民壓 
    力』，但亦有意見認為『政府應維持一貫審慎嘅公共理財原則，量入為出』，咁 
    你又傾向贊成邊個意見呢？」(%) 

  主觀社會階層 
 整體 下層 中下層 中層 中上層/上層

 政府應增加公共開支，幫助 

 紓緩市民壓力 

44.7 45.1 48.3 42.0 39.6 

 政府應維持一貫審慎公共理 

 財原則，量入為出 

50.2 43.7 47.9 54.9 54.2 

 不知道／很難說  5.1 11.3  3.8  3.1  6.3 

 (樣本數) (842) (142) (286) (350) (48) 

 
 


